(ابوالفرج اصفهانی، ۱۴۱۹ ق، ص ۱۱۱) همچنین شیخ صدوق در علل الشرایع و من لا یحضره الفقیه، طبرسی در احتجاج و علامه مجلسی در بحار الانوار، در ردیف عالمانی هستند که خطبه فدک را از حضرت زینب علیها السلام نقل کرده‌اند. (صدوق، ۱۴۱۳ ه. ق. ج ۳، ص ۳۷۲، ح ۱۷۵۴؛ و همو ۱۳۸۵ ق/ ۱۹۶۶ م ج ۱، ص ۲۸۹؛ طبرسی، ۱۴۰۳ ق/ ۱۹۸۳ م، ج ۱، ص ۵؛ طبری، بی تا، ج ۴، ص ۷۱؛ مجلسی، ۱۴۰۳ ق، ج ۸، ص ۱۱۴) بنابراین حضرت زینب در حدود شش سالگی، شایستگی حفظ خطبه استدلالی، عمیق و جامع مادرش فاطمه زهرا علیها السلام را داشته است، و این نشانه بارزی از رشد فکری و بلوغ اندیشه و تعقل دختری است که در دامان عصمت و طهارت پرورش یافته است. زینب کبری علیها السلام در آن سنین نه تنها به محتوای خطبه توجه کرد، بلکه تمام حرکات و سکنات مادر را در آن لحظات بحرانی برای الگو سازی نسل آینده به سینه تاریخ سپرد. (طبری آملی، بی تا، ص ۳۱؛ ابن طیفور، ۱۴۲۰ ق/ ۱۹۹۹ م، ص ۲۶؛ غروی نایینی، ۱۳۷۵ ش، ص ۲۲۶)

دختر والامقام علی علیه السلام از همان دوران کودکی شخصیت معنوی، عرفانی خود را در گفتار و رفتار خویش نشان می‌داد. روزی حضرت علی علیه السلام زینب کبری علیها السلام را که دختر

خردسالی بود در آغوش خود نشانده و نوازش کردند. آن حضرت به وی فرمود: دخترم!

همچنین ایشان علم منایا و بلایا (خواب ها و حوادث آینده) را همچون بعض از یاران حضرت علی علیه السلام مانند میثم تمار

و رشید هجری و... از حضرت فرا گرفته و در ضمن اسراری بیان نموده‌اند. (محلّاتی، بی تا ج ۳، ص ۴۰؛ کحاله، ۱۹۸۲م، ج ۲، ص ۹۱؛ سید محسن امین، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م، ج ۷، ص ۱۳۷)

از فرمایش حضرت سجاد علیه السلام که به آن حضرت فرموده بودند: «ای عمه تو بحمدالله دانشمند بدون آموزگار و فهمیده بدون آموزنده هستی.» (قمی، ۱۳۳۱ش، ج ۱، ص ۲۹۸) چنین برداشت می‌شود که حضرت زینب سلام الله علیها ملهمه و محدثه بوده‌اند یعنی به ایشان الهام می‌شده است و علم ایشان از علم لدنی و آثار باطنی ناشی می‌باشد. (رحمانی همدانی، ۱۳۷۸ش، ص ۸۶۲) همچنین به دلالت مستقیم روایات فاطمه دختر علی بن ابی طالب علیه السلام علاوه بر محدثه بودن، در مقام فقاقت قرار داشته و در احکام زنان متخصص بوده‌اند. (خلیل جمعه، ۱۴۱۴ق/۱۹۹۴م، ج ۱، ص ۱۸۵)

### ۱-۳- ارتقای سطح علمی بانوان خدمتکار خانه

عنایت معصومان به علم آموزی زنان تا جایی است که نام تعدادی از بانوان که در منزل این اساتید به خدمت مشغول بوده‌اند نیز در زمره این دانش آموختگان ذکر شده است.

قرار داشت، به طور مفصل در تاریخ آمده است. این تبلیغات آنچنان پر محتوا و تاثیرگذار بود که نه تنها سپاهیان جبهه علوی، بلکه دشمنان را نیز تحت تاثیر قرار می‌داد. دلیل این ادعا آن است که حتی خود معاویه کلمه به کلمه این خطابات و اشعار را حفظ بوده و عنوان می‌نمود. (الضبی، ۱۴۰۳ ق/ ۱۹۸۳ م، ص ۴۴؛ ابن طیفور، ۱۴۲۰ ق/ ۱۹۹۹ م. ص ۹۳؛ ابن عساکر، ۱۹۸۲ م، ص ۴۸۷؛ المعافری الملقی، ۱۳۹۸ ق/ ۱۹۹۷ م، ص ۷۴؛ يموت، ۱۴۱۹ ق/ ۱۹۹۸ م، ص ۲۷۵؛ سیدمحسن امین، ۱۴۰۳ ق/ ۱۹۸۳ م، ج ۳، ص ۴۷۵؛ مدرّس تبریزی، ۱۳۲۶ ش، ج ۸، ص ۲۸۸؛ محلاتی، بی‌تا، ج ۳، ص ۳۶۶) نتیجه مهم جلسات روشنگری این زنان در دربار معاویه اعتراف معاویه به این بود که تربیت و سیره علوی است که چنان زنان بصیر و دانشمندی را می‌پروراند. (محلاتی، بی‌تا، ج ۴، ص ۳۸۳؛ حکیمی، ۱۴۰۳ ق/ ۱۹۸۳ م، ص ۳۲۴؛ الحسون، ۱۴۲۱ ق، ج ۳، ص ۳۲۵؛ ابن طیفور، ۱۴۲۰ ق/ ۱۹۹۹ م. ص ۱۰۳)

تنها این نکته لازم به ذکر است که شمار غالب این بانوان از اقشار معمولی جامعه و حتی از شهرهایی غیر از مدینه بودند، و این‌گونه نبود که همانند زنان خاندان اهل بیت در ارتباط مستقیم با معصومین بوده و تحت تربیت بلاواسطه ایشان باشند.

(الطوسی، ۱۴۱۵ ق، ص ۵۷-۸۹) لیکن با بررسی بیشتر احادیث، نام بیست و یک تن تن از زنان راوی حدیث از امام علی علیه السلام آشکار می‌شود. (خلیل جمعه، ۱۴۱۲ ق/ ۱۹۹۶ م، ج ۲، ص ۱۹۴ و ۲۲۵؛ و ج ۱، ص ۱۷۴؛ ابن الاثیر، ۱۲۸۵ ق، ج ۵، ص ۳۹۶؛ خلیل جمعه، ۱۴۱۴ ق/ ۱۹۹۴ م، ج ۱، ص ۱۸۲؛ ابن سعد، ۱۳۸۸ ق/ ۱۹۶۸ م، ج ۸، ص ۴۶۵)

شرح حال، فضائل، ایمان، سخنان و فعالیت‌های این بزرگ زنان تاریخ، نشان می‌دهد که هریک از ایشان، نقطه عطفی در ایفای نقش زن در اسلام بوده‌اند. این روایان، زمانی گفتار، رفتار، کردار و فضائل علی بن ابی طالب علیه السلام را متذکر می‌شدند که جامعه اسلامی دچار اختناق، جعل و تزویر حدیث و سب امیرالمؤمنین بود.

چنانکه دو زن که در موضوعی اختلاف داشتند، نزد ایشان آمده و طرح دعوا کردند؛ و حضرت بین آنها داوری و قضاوت فرمود. (فهم کرمانی، ۱۳۷۱ ش، ص ۲۱۲)

ام ایمن فقیه دیگری است که در مکتب حضرت زهرا سلام الله علیها دانش آموخته بود. (کحاله، ۱۹۸۲ م، ج ۱، ص ۱۲۷؛ ابن حجر، ۱۴۰۸ ق/۱۹۸۸ م، ج ۸، ص ۲۱۲)

ذهبی معتقد است ام سلمه از فقهای صحابه بوده و یکی از سیزده نفری است که صحابه در فتوا به او رجوع می‌کردند. ام سلمه به خصوص در مورد فقه زنان (احکام رضاع، طلاق و عده) خبره و متخصص بود. (ذهبی، ۱۴۰۶ ق/۱۹۸۶ م، ج ۲، ص ۲۰۳؛ خلیل جمعه، ۱۴۱۷ ق/۱۹۹۶ م، ص ۲۴۶)

دختر ام سلمه با نام «زینب بنت ابی سلمه» نیز فقیه زبردستی بود. از ابو رافع نقل شده است که او فقیه مدینه بود. ابن عبدالبر او را فقیه‌ترین زن آن عصر برمی‌شمرد. (خلیل جمعه، ۱۴۱۲ ق/۱۹۹۶ م، ج ۲، ص ۱۷۷) رای این بانو در مورد ساقط بودن زکات از زیورآلات زنانه نقل شده است. (بهادر، ۱۳۰۱ ق، ص ۳۸۴)

محمد ابوالفضل، قم: مكتبة آية الله المرعشي النجفی، ۱۴۰۴ق
- ابن الاثير، عزالدين ابوالحسن على بن ابی الكرم، اسد الغابه في معرفة الصحابه، مصر: جمعيه المعارف المصريه، ۱۲۸۵ق
- ابن حجر العسقلانی الشافعی، ابوالفضل شهاب الدين احمد بن على، فتح الباری في شرح صحيح البخاری، بيروت: دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م
- ابن سعد، محمد، الطبقات الكبرى، بيروت: دار صادر، ۱۳۸۸ق/۱۹۶۸م
- ابن طيفور، ابوالفضل احمد بن ابی طاهر، بلاغات النساء، تحقيق: يوسف البقاعي، بيروت: دارالاضواء، ۱۴۲۰ق/۱۹۹۹م.
- ابن عبد ربّه، احمد بن محمد، العقد الفريد، تحقيق مفيد محمد قميحه، چ هشتم، بيروت: دارالكتب العلمية، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م
- ابن عساکر، ابو القاسم على بن حسن بن هبة الله شافعی دمشقی، تاريخ مدينه دمشق، بيروت: دار الفكر، ۱۴۱۵ ق
- ابوالفرج اصفهانی، على بن حسين، مقاتل الطالبين، تحقيق: احمد صقر، بيروت: موسسه الاعلمي للمطبوعات، ۱۴۱۹ ق
- ابونعيم اصفهانی، احمد بن عبد الله، معرفة الصحابه، محقق: شافعی، محمد حسن اسماعيل، بيروت، دارالكتب العلميه، ۱۴۲۲ق
- اربلی، ابی الحسن على بن عيسى بن ابی الفتح، كشف الغمّه في معرفة الائمّه، قم: مركز الطباعة والنشر للمجمع العالمی لاهل البيت (عليه السلام)، ۱۴۲۶ق.
- الامين، السيد محسن، اعيان الشيعة، تحقيق و اخراج: الامين، السيد حسن، بيروت: دارالتعاريف للمطبوعات، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م
- البخاری الجعفی، محمد بن إسماعيل، صحيح البخاری المسمى بالجامع المسند الصحيح

- المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه وأيامه، شرح محب الدين الخطيب، بيروت: دار احياء التراث العربى، بى تا
- البلاذرى، أحمد بن يحيى بن جابر، انساب الاشراف، ج ۲، تحقيق: محمداقصر محمودى، بيروت: مؤسسة الأعلمی للمطبوعات، ۱۳۹۴ق/ ۱۹۷۴م.
- بهادر، سيد محمد صديق حسن خان، حسن الاسوه بما ثبت الله ورسول فى النسوه، چاپ هند، دارالرائد العربى، ۱۳۰۱ق
- جواد، على، المفصل فى تاريخ العرب قبل الاسلام، چاپ اول، بيروت، دارالعلم للملایین، ۱۹۷۰م
- الجوير، ابراهيم بن مبارك، عمل المرأة فى المنزل و خارجها، رياض، مكتبة العبيكان، ۱۴۱۶ق
- الحر العاملى، محمد بن الحسن، وسائل الشيعه الى تحصيل مسائل الشريعه، تحقيق عبدالرحيم الربانى الشيرازى، بيروت، دار احياء التراث العربى، بى تا.
- الحسون، محمد؛ مشكور، ام على؛ اعلام النساء المؤمنات، تهران: اسوه، ۱۴۲۱ق
- الحصين، احمد، المرأة و مكانتها فى الاسلام، بى جا، مكتبة الايمان، ۱۹۸۱م
- حكيمى، محمدرضا، اعيان النساء عبر العصور المختلفه، بيروت: موسسه الوفاء، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م
- خليل جمعه احمد، نساء اهل بيت فى ضوء القرآن و الحديث، دمشق و بيروت: اليمامة للطباعة و النشر و التوزيع، ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۶م
- خليل جمعه، احمد، نساء من عصر التابعين، دمشق و بيروت: دار ابن كثير للطباعة و النشر و التوزيع، ۱۴۱۴ق/ ۱۹۹۴م
- خليل جمعه، احمد، نساء من عصر النبوه، دمشق و بيروت: دار ابن كثير للطباعة و النشر و التوزيع، ۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۶م
- الذهبى، شمس الدين ابو عبد الله محمد بن احمد، سير اعلام النبلاء، بيروت: موسسه الرساله، ۱۴۰۶ق/ ۱۹۸۶م
- رحمانى همدانى، احمد، فاطمه الزهرا بهجه قلب المصطفى، تهران، مركز فرهنگى انتشاراتى منير، ۱۳۷۸ش
- رشيد رضا، محمد، حقوق النساء فى الاسلام، ط ۱، بيروت: دارالاضواء، ۱۴۱۰ق
- الرضى، السيد ابوالحسن محمد بن الحسين، نهج البلاغه، ترجمه سيد جعفر شهيدى، تهران، انتشارات علمى فرهنگى، چاپ چهاردهم، ۱۳۷۸ش

- الزركلى، خير الدين، الاعلام قاموس تراجم لاشهر الرجال و النساء من العرب و المستعربين و المستشرقين، بيروت، دار العلم للملايين، ۱۹۸۹م
- صفار، محمد بن حسن، بصائر الدرجات فى فضائل آل محمد(ص)، محقق: كوچه باغى، محسن بن عباسعلى، قم: مكتبه آيت الله العظمى مرعى نجفى، ۱۴۰۴ق
- الضبى، عباس بن بكار، اخبار الوافدات من النساء على معاويه بن ابى سفيان، تحقيق سكينه الشهابى، بيروت: مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م
- الطبرسى، ابو منصور احمد بن على بن ابى طالب، الاحتجاج، بيروت: منشورات الاعلمى، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م
- الطبرسى، فضل بن حسن، اعلام الورى باعلام الهدى، ج ۱، قم: مؤسسة آل البيت لاحياء التراث، ۱۴۱۷ق.
- طبرى آملی، محمد بن جرير، دلائل الامامه، قم: دارالذخير، بى تا
- الطبرى، ابو جعفر محمد بن جرير، دلائل الامامه، النجف الاشرف: مطبعه الحيدريه و مكتبتهها، ۱۳۸۳ق/ ۱۹۶۳م
- الطبرى، ابو جعفر محمد بن جرير، تاريخ الطبرى (تاريخ الامم والملوك)، تحقيق محمد ابو الفضل ابراهيم، مصر دارالتعارف، بى تا
- الطوسى، محمد بن الحسن، تهذيب الاحكام، تهران: دارالكتب الاسلاميه، ۱۳۹۰ق
- الطوسى، محمد بن الحسن، رجال الطوسى، محقق: قيومى اصفهانى، جواد؛ قم: جامعه مدرسين حوزه علميه قم، دفتر انتشارات اسلامى، ۱۳۷۳ش
- عسقلانى، ابن حجر، الاصابه فى تمييز الصحابه، تحقيق: عادل احمد الموجود، على محمد معوض، بيروت: دارالكتب العلميه، ۱۴۱۵ق.